<sup>1)</sup> Custos hospitii... Eleemosynarius... Granaturius. *Ibid.*

<sup>2)</sup> Cum autem pedites seu pauperes clerici peregrini de longinqua terra veninnt ad eleemosynarium (Almosenpflege)... accepta licentia, ducet illos in refectorium cum peris suis. *Ibid.*

<sup>3)</sup> Dantur quotidie XII tortae (jede von drei Pfund) pupillis et vidnis, claudis et caecis, sonibus et aniculis. *Ibid.*

<sup>4)</sup> Dieser Fürst heißt bei den cluniacensischen Schriftstellern immer: *Fredelannus*. Er wird gewöhnlich bezeichnet als Ferdinand I., König von Leon und Kastilien, Vater Alphons' VI., des großen Wohlthäters von Cluny.

<sup>5)</sup> Assumptis secum famulis suis et pane et carne in cophinis et vino, visitans illos qui pauperes alicubi jacent aegroti. *Ibid.*

er selbst hinein; waren es aber Frauenpersonen, so blieb er an der Thüre und schickte ihnen durch seinen Diener Lebensmittel. Konnte die Frau oder der Gefährte eines armen Reisenden<sup>1)</sup> wegen Krankheit oder allzugroßer Ermattung nicht bis in das Kloster kommen, so war für diesen Fall vorgeschrieben, daß man ihnen durch irgend einen hinreichend kräftigen Armen dieselbe Portion wie den Uebrigen bringen lasse.

Ein Zeitgenosse des heiligen Hugo von Cluny, Abt Wilhelm von Hirschau, dieses Sternes erster Größe unter den Klöstern Deutschlands im eilsten Jahrhundert, war mit ängstlicher Gewissenhaftigkeit für die Erleichterung der Nothleidenden besorgt, er besuchte sie in ihren Hütten und feierte selbst ihre bescheidenen Leichengottesdienste. Er gab sich besonders Mühe um die Heilung der armen Geistesfranken und wandte zu diesem Zwecke geistliche Mittel an,<sup>2)</sup> und vergaß diese Sorge auch mitten in den langdauernden Kämpfen nicht, welche er für die Unabhängigkeit der Kirche und die Rechte Gregor's VII. gegen die kaiserliche Partei

Besuch der  
Nothleiden-  
den; Fürsorge  
für die Geistes-  
franken.

<sup>1)</sup> Si autem aliquis peregrinorum habuerit ad hospitium suum (nämlich außerhalb des Klosters) conjugem debilem, vel lassatam, seu socium, quibus non sit communum venire ad eleemosynam, debet eis misericordiam facere, et quantum dat aliis mittere per eorum socium, qui revertetur ad eos, propter eorum debilitatem. *Ibid.*, p. 585.

<sup>2)</sup> Rusticos in villulis infirmos jacentes humiliiter visitavit, ac piis consolationibus fovit, postremo obeuntes diligentia cura sepulturae tradidit. Eorum vero, qui insaniam mentis patientur, nullum suscipere dignatus est; aut enim cum toto fratribus conventu psalmos et benedictiones recitavit super eos, aut enim quibusdam fratribus, quae tali negotio congruebant, explevit. **Heymo**, *Vit. B. Wilh.*, **Act. SS. O. B.**, saec. VI, pars II, p. 733.